
 

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

администрации городского округа город Волгореченск Костромской области 

 

П Р И К А З   

    08.09.2023 г.   № 87 

 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году  

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 

678,  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 июня 2013 года 

№ 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

предметам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 

школьников и олимпиад школьников», приказом департамента образования и науки 

Костромской области «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году» от 25.08.2023 года № 1241 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) с 

12 сентября по 31 октября 2023 года: 

 в соответствии с Соглашением о сотрудничестве с Образовательным Фондом 

«Талант и успех» в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023 году провести школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам: физика, биология, химия, 

астрономия, математика и информатика с использованием информационного ресурса 

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее - на платформе «Сириус Курсы») 

согласно графика (Приложение 2); 

 по заданиям, разработанным в каждой общеобразовательной организации на основе 

методических рекомендаций по организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам: 

английский язык, география, искусство (МХК), история, литература, немецкий язык, 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, 

технология, физическая культура, экология, экономика. 

2.   Утвердить: 

2.1. состав организационного комитета по проведению школьного этапа Олимпиады  

(Приложение 1); 

2.2. график проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение 2); 

2.3. состав жюри школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам 

(Приложение 3); 

2.4. организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в городском округе город Волгореченск в 2023-

2024 учебном году (Приложение 4). 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с 

утверждѐнным графиком, методическими рекомендациями по проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году; 



2 

 

3.2. в соответствии с Соглашением о сотрудничестве с Образовательным Фондом 

«Талант и успех» в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2023 году провести школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам: физика, биология, химия, астрономия, 

математика и информатика с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (далее – на платформе «Сириус Курсы»); 

3.3. обеспечить участие общественных наблюдателей, аккредитованных при проведении 

школьного этапа всероссийской Олимпиады школьников; 

3.4. создать необходимые условия для проведения школьного этапа  Олимпиады и 

работы предметных жюри; 

3.5. назначить ответственных лиц, обеспечивающих конфиденциальность (тексты 

заданий, решения, критерии оценивания), результатов проверки олимпиадных заданий, 

своевременность предоставлен ия в отдел образования  (в течение пяти календарных 

дней после срока проведения олимпиады) отчетов по итогам Олимпиады (Приложение  

6,7), протоколов, а также копии работ победителей и призѐров школьного этапа; 

3.6. обеспечить при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

соблюдение санитарно-эпидемиологических требований в образовательных 

организациях в условиях распространения новой коронавирусной инфекции; 

3.7. предоставить в срок до 5 ноября 2023 года в отдел образования анализ проведения 

школьного этапа в образовательной организации; 

3.8. обеспечить хранение работ победителей и призеров школьного этапа Олимпиады; 

3.9. организовать для обучающихся проведение анализа олимпиадных заданий и их 

решений по каждому общеобразовательному предмету; 

3.10.  обеспечить освещение проведения школьного этапа Олимпиады на официальных 

сайтах, информационных стендах образовательных организаций; 

3.11. рассмотреть возможность оплаты педагогам за работу в составе жюри школьного 

этапа Олимпиады. 

4. Муниципальному координатору проведения школьного этапа Олимпиады (Н.В. 

Юдиной) обеспечить: 

4.1. сбор и систематизацию результатов школьного этапа Олимпиады; 

4.2. подготовку и отправку сводного отчѐта по итогам проведения школьного этапа 

Олимпиады в установленные сроки. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий отделом                                                                                                        М.С. Русских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1   

к приказу отдела образования 

администрации городского округа  

город Волгореченск Костромской области  

 от   08.09.2023  № 87    

 

Состав организационного комитета  

по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 

1. Кукушкина О.Н. – заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1» 

2. Кузнецова С.И. - заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1» 

3. Журкина Н.С. - заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 2 города 

Волгореченск» 

4. Тарасова И.В. – заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 3 города 

Волгореченска» 

5. Туманова Е.Н. – учитель информатики МБОУ «СОШ № 3 города Волгореченска» 

 

 

Приложение 2    

к приказу отдела образования 

администрации городского округа  

город Волгореченск Костромской области  

от   08.09.2023  № 87  

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  по 

общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году 

№ Наименование 

общеобразовательного предмета 

Сроки проведения Срок предоставления 

результата 

На платформе «Сириус Курсы» 

1.  Физика 27 сентября 02 октября 

2.  Химия 04 октября 09 октября 

3.  Биология 11октября 16 октября 

4.  Астрономия 06 октября 11 октября 

5.  Математика 17октября (7-11 классы) 

18 октября (4-6 класс) 

22 октября 

23 октября 

6.  Информатика 25 октября 31 октября 

На основе методических рекомендаций 

7.  Экология 15 сентября 20 сентября 

8.  Искусство (МХК) 21 сентября 27 сентября 

9.  Экономика 22 сентября 27 сентября 

10.  История 28-29 сентября 03 октября 

11.  Технология 18-22 сентября 27 сентября 

12.  Литература 25-26 сентября 03 октября 

13.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

02-03 октября 10 октября 

14.  География 12-13 октября 18 октября 

15.  Иностранные языки 09-10 октября 16 октября 

16.  Право 16 октября 21 октября 

17.  Обществознание 23-24 октября 29 октября 

18.  Русский язык 19-20 октября 26 октября 

19.  Физическая культура 16-27 октября 02 ноября 

 

 



4 

 

Приложение 3   

к приказу отдела образования 

администрации городского округа  

город Волгореченск Костромской области  

от   08.09.2023  № 87 

  

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам 

Физика 

1. Журкина Наталья Сергеевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 2 города 

Волгореченск», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

2. Ухов Кирилл Александрович, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 3 города 

Волгореченска», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

3. Минина Светлана Юрьевна,  учитель математики МБОУ «СОШ №3 города Волгореченска» 

ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

платформе «Сириус Курсы»; 

4. Кукушкина Ольга Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1», 

ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

платформе «Сириус Курсы» 

Биология 

1. Журкина Наталья Сергеевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 2 города 

Волгореченск», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы» 

2. Ухов Кирилл Александрович, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 3 города 

Волгореченска», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

3. Харламова Ольга Николаевна- учитель географии  МБОУ «СОШ №3 города 

Волгореченска», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

4. Кукушкина Ольга Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1», 

ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

платформе «Сириус Курсы» 

Химия 

1. Журкина Н.С., учитель химии МБОУ «СОШ № 2 города Волгореченск» ответственный за 

проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на платформе 

«Сириус Курсы»; 

2. Ухов Кирилл Александрович, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 3 города 

Волгореченска», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы» 

3. Рыжичкова Галина Валентиновна- учитель химии МБОУ «СОШ №3 города 

Волгореченска», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

4. Кукушкина Ольга Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1», 

ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

платформе «Сириус Курсы» 

Астрономия 

1. Журкина Наталья Сергеевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 2 города 

Волгореченск», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

2. Ухов Кирилл Александрович, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 3 города 

Волгореченска», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 



5 

 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

3. Минина Светлана Юрьевна,  учитель математики МБОУ «СОШ №3 города Волгореченска» 

ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

платформе «Сириус Курсы»; 

4. Кукушкина Ольга Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1», 

ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

платформе «Сириус Курсы» 

Математика 

1. Журкина Наталья Сергеевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 2 города 

Волгореченск», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

2. Ухов Кирилл Александрович, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 3 города 

Волгореченска», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

3. Ермилова Надежда Николаевна, учитель математики МБОУ «СОШ №3 города 

Волгореченска», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

4. Кукушкина Ольга Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1», 

ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

платформе «Сириус Курсы» 

Информатика 

1. Журкина Наталья Сергеевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 2 города 

Волгореченск», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

2. Ухов Кирилл Александрович, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 3 города 

Волгореченска», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

3. Туманова Елена Николаевна,  учитель информатики МБОУ «СОШ №3 города 

Волгореченска», ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на платформе «Сириус Курсы»; 

4. Кукушкина Ольга Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1», 

ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

платформе «Сириус Курсы» 

Экология  

1. Антипина Наталья Сергеевна – учитель биологии  МБОУ «СОШ № 2 города 

Волгореченск», председатель; 

2. Грабельников Сергей Александрович– учитель биологии МБОУ «СОШ № 2 города 

Волгореченск»; 

3. Рыжичкова Галина Валентиновна, учитель МБОУ "СОШ №3 города Волгореченска" 

председатель; 

4. Махмудов Ариф Дадашевич, учитель биологии МБОУ "СОШ №3 города Волгореченска" 

5. Сарафанова Вера Владимировна, учитель биологии МБОУ «Лицей № 1», председатель 

6. Харламова Елена Николаевна, учитель химии МБОУ «Лицей № 1» 

Экономика 

1. Соколова Юлия Владимировна – учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 2 

города Волгореченск», председатель; 

2. Фролова Галина Николаевна– учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 2 

города Волгореченск»; 

3. Капитанов Александр Викторович, учитель истории и обществознания МБОУ "СОШ №3 

города Волгореченска", председатель; 

4. Лапшина Татьяна Юрьевна, учитель истории и обществознания МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска"; 

5. Писанов Сергей Сергеевич, учитель истории МБОУ «Лицей № 1», председатель; 



6 

 

6. Баев Андрей Анатольевич, учитель истории МБОУ «Лицей № 1» 

Немецкий язык 

1. Максимова Надежда Николаевна, учитель немецкого языка  МБОУ «СОШ №2 города 

Волгореченск»,председатель, 

2. Золотова Мария Евгеньевна, учитель немецкого языка МБОУ «СОШ №2 города 

Волгореченск», 

3. Новикова Марина Вячеславовна, учитель иностранного языка МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска", председатель; 

4. Комова Алѐна Вячеславовна, учитель иностранного языка МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска"; 

5. Кудрявцева Ольга Александровна, учитель иностранного языка МБОУ «Лицей № 1», 

председатель; 

6. Зябликова Татьяна Мефодьевна, учитель иностранного языка МБОУ «Лицей № 1» 

Английский  язык 

1. Полянина Наталья Алексеевна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №2 города 

Волгореченск», председатель; 

2.   Лотарева Татьяна Валерьевна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №2 города 

Волгореченск»; 

3. Ширшавина Анна Сергеевна, учитель английского языка МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска", председатель; 

4. Сосновских Антонина Валентиновна, учитель иностранного языка МБОУ «Лицей № 1», 

председатель; 

5. Пузакова Наталья Вячеславовна, учитель иностранного языка МБОУ «Лицей № 1»; 

6. Смирнова Екатерина Николаевна, учитель иностранного языка МБОУ «Лицей № 1»; 

7. Кудрявцева Ольга Александровна, учитель иностранного языка МБОУ «Лицей № 1» 

Технология 

1. Ситникова Наталия Владимировна, учитель технологии МБОУ «СОШ №2 города 

Волгореченск», председатель; 

2. Белоусова А.А., учитель ИЗО  МБОУ «СОШ №2 города Волгореченск»;  

3. Бинедер Юлия Владимировна, учитель технологии МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска", председатель; 

4. Махмудов Ариф Дадашевич, учитель технологии МБОУ "СОШ №3 города Волгореченска"; 

5. Чагина Наталья Вячеславовна, учитель технологии МБОУ «Лицей № 1», председатель; 

6. Захваткин Юрий Александрович, учитель технологии МБОУ «Лицей № 1»; 

7. Романова Олеся Андреевна, учитель технологии МБОУ «Лицей № 1» 

История 

1. Нетужилова Е.В., учитель истории МБОУ «СОШ № 2 города Волгореченск», председатель; 

2. Фролова Галина Николаевна,  учитель истории МБОУ «СОШ № 2 города Волгореченск; 

3. Соколова Юлия Владимировна ,  учитель истории МБОУ «СОШ № 2 города 

Волгореченск»; 

4. Лапшина Татьяна Юрьевна,  учитель истории МБОУ "СОШ №3 города Волгореченска", 

председатель; 

5. Капитанов Александр Викторович,  учитель истории МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска"; 

6. Писанов Сергей Сергеевич, учитель истории МБОУ «Лицей № 1», председатель; 

7. Баев Андрей Анатольевич, учитель истории МБОУ «Лицей № 1» 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1. Антипина Наталья Сергеевна, учитель ОБЖ  МБОУ «СОШ №2 города Волгореченск», 

председатель; 

2. Грабельников Сергей Александрович – учитель биологии МБОУ «СОШ № 2 города 



7 

 

Волгореченск» 

3. Грачѐва Юлия Анатольевна,  учитель ОБЖ МБОУ "СОШ №3 города Волгореченска", 

председатель; 

4. Ратькова Тамара Алексеевна,  учитель физкультуры МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска"; 

5. Баев Андрей Анатольевич, учитель истории МБОУ «Лицей № 1», председатель; 

6. Евстигнеев Андрей Владимирович, учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 1» 

Право 

1. Соколова Юлия Владимировна  – учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 2 

города Волгореченск», председатель; 

2. Фролова Галина Николаевна – учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 2 

города Волгореченск»; 

3. Нетужилова Е.В., учитель истории МБОУ «СОШ № 2 города Волгореченск»; 

4. Капитанов Александр Викторович, учитель истории и обществознания МБОУ "СОШ №3 

города Волгореченска", председатель; 

5. Лапшина Татьяна Юрьевна, учитель истории и обществознания МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска"; 

6. Писанов Сергей Сергеевич, учитель истории МБОУ «Лицей № 1», председатель; 

7. Баев Андрей Анатольевич, учитель истории МБОУ «Лицей № 1» 

География 

1. Кострова Евгения Сергеевна – учитель географии МБОУ «СОШ № 2 города 

Волгореченск», председатель; 

2. Волкова Наталья Аркадьевна– учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 2 

города Волгореченск»; 

3. Харламова Ольга Николаевна, учитель географии МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска", председатель; 

4. Рыжичкова Галина Валентиновна, учитель химии МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска"; 

5. Харламова Елена Николаевна, учитель химии МБОУ «Лицей № 1», председатель; 

6. Сарафанова Вера Владимировна, учитель биологии МБОУ «Лицей № 1» 

Искусство (МХК) 

1. Белоусова Анна Аркадьевна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ №2 города Волгореченск», 

председатель; 

2. Ситникова Наталия Владимировна, учитель технологии МБОУ «СОШ №2 города 

Волгореченск»; 

3.  Бинедер Юлия Владимировна - учитель технологии МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска", председатель; 

4. Смирнова Людмила Геннадьевна,  учитель музыки МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска"; 

5. Спихторенко Татьяна Сергеевна, учитель музыки МБОУ «Лицей № 1», председатель; 

6. Чагина Наталья Вячеславовна, учитель технологии МБОУ «Лицей № 1»; 

7. Романова Олеся Андреевна, учитель музыки и технологии МБОУ «Лицей № 1» 

Литература 

1. Соснина Марина Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2 

города Волгореченск», председатель; 

2. Карпова Наталья Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2 

города Волгореченск»; 

3. Гурылѐва Светлана Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2 

города Волгореченск»; 

4. Введенская Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2 

города Волгореченск»; 



8 

 

5. Успенская Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2 

города Волгореченск»; 

6. Игнатьева Лариса Алексеевна, учитель русского языка, литературы МБОУ "СОШ №3 

города Волгореченска", председатель; 

7. Бушуева Елена Владимировна, учитель русского языка, литературы МБОУ "СОШ №3 

города Волгореченска"; 

8. Белинина Галина Сергеевна, учитель русского языка, литературы МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска"; 

9. Трофимова Марина Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей № 

1», председатель; 

10. Могунова Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей № 1»; 

11. Данюкова Марина Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей № 

1»; 

12. Тушминцева Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей № 

1» 

Русский язык 

1. Введенская Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2 

города Волгореченск»,председатель; 

2. Гурылѐва Светлана Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2 

города Волгореченск»; 

3. Соснина Марина Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2 

города Волгореченск»; 

4. Карпова Наталья Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2 

города Волгореченск»; 

5. Успенская Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2   

города Волгореченск»; 

6. Бушуева Елена Владимировна, учитель русского языка, литературы МБОУ "СОШ №3 

города Волгореченска", председатель; 

7. Игнатьева Лариса Алексеевна, учитель русского языка, литературы МБОУ "СОШ №3 

города Волгореченска"; 

8. Белинина Галина Сергеевна, учитель русского языка, литературы МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска"; 

9. Трофимова Марина Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей № 

1», председатель; 

10. Могунова Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей № 1»; 

11. Данюкова Марина Анатольевна Марина Анатольевна., учитель русского языка и 

литературы МБОУ «Лицей № 1»; 

12. Тушминцева Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей № 

1» 

Обществознание 

1. Фролова Галина Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №2 города 

Волгореченск», председатель; 

2. Соколова Юлия Владимировна, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №2 

города Волгореченск»; 

3. Нетужилова Е.В., учитель истории МБОУ «СОШ № 2 города Волгореченск»; 

4. Лапшина Татьяна Юрьевна - учитель истории и обществознания МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска", председатель; 

5. Капитанов Александр Викторович - учитель истории и обществознания МБОУ "СОШ №3 

города Волгореченска"; 

6. Писанов Сергей Сергеевич, учитель истории МБОУ «Лицей № 1», председатель; 

7. Баев Андрей Анатольевич, учитель истории МБОУ «Лицей № 1»; 



9 

 

8. Кузнецова Светлана Игоревна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей № 1» 

Физическая культура 

1. Поспелова Лариса Николаевна, учитель физической культуры МБОУ «СОШ №2 города 

Волгореченск», председатель; 

2. Ключева С.В., учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 2 города Волгореченск»;   

3. Евстигнеев Андрей Владимирович, учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 1», 

председатель; 

4. Мариничева Мария Васильевна, учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 1»; 

5. Ратькова Тамара Алексеевна - учитель физкультуры МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска", председатель; 

6. Борунов Никита Сергеевич - учитель физкультуры МБОУ "СОШ №3 города 

Волгореченска" 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение 4 

к приказу отдела образования 

администрации городского округа 

город Волгореченск Костромской области 

от   08.09.2023  № 87 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в городском округе город Волгореченск 

Костромской области  в 2023-2024 учебном году 

1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады) разработана в соответствии с с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (зарегистрирован 

05.03.2021 № 62664) (далее – Порядок). 

2. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа олимпиады 

рассматривается и утверждается на заседании оргкомитета школьного этапа (далее – 

оргкомитет). 

3. Основными целями и задачами школьного этапа олимпиады являются: выявление и 

развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших 

способности для участия в последующих этапах всероссийской олимпиады школьников (далее 

– олимпиада). 

4. Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным для обучающихся 5-

11 классов (по русскому языку и математике – для 4-11 классов).  
5. Участниками школьного этапа олимпиады являются обучающиеся 4-11 классов 

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, расположенных на территории городского округа город Волгореченск 

Костромской области.   

6. Организатором школьного этапа олимпиады является отдел образования 

администрации городского округа город Волгореченск Костромской области (далее – 

организатор). К проведению школьного этапа олимпиады привлекаются общеобразовательные 

организации городского округа город Волгореченск Костромской области . 

7. Проведение школьного этапа осуществляется на базе общеобразовательных 

организаций городского округа. 

8. Сроки проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету устанавливает организатор в соответствии с рекомендациями департамента 

образования и науки Костромской области.   

9. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представитель организатора 

олимпиады, оргкомитета и жюри школьного этапа олимпиады, должностные лица отдела 

образования администрации городского округа город Волгореченск Костромской области, а 

также граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке, 

установленном Минпросвещения России.  

10. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

11. Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету утверждает организатор в соответствии с методическими 



11 

 

рекомендациями, утверждѐнными на заседании Центральной предметно-методической 

комиссии Всероссийской олимпиады школьников на каждый учебный год. 

12. Состав оргкомитета, жюри, муниципальных предметно-методических комиссий 

формируется и утверждается организатором школьного этапа олимпиады. 

13. Квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету определяет организатор. 

14. Протоколы и результаты (рейтинг победителей и рейтинг призѐров) школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету утверждаются организатором и 

публикуются на официальном сайте организации, на базе которой проводится школьный этап 

олимпиады. 

15. Организатор информирует руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

16. В каждой общеобразовательной организации издаѐтся приказ о проведении 

школьного этапа олимпиады, создаѐтся школьный организационный комитет (далее – 

школьный оргкомитет). 

17. Школьный оргкомитет обеспечивает проведение олимпиады в соответствии с 

утверждѐнными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

18. Школьный оргкомитет информирует обучающихся и их родителей (законных 

представителей), жюри школьного этапа олимпиады о сроках проведения и требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады.  

19. Сбор в письменной форме подтверждений об ознакомлении в Порядком проведения 

олимпиады, согласий от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о 

своѐм участии в олимпиаде, осуществляется ответственным лицом в образовательной 

организации в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиад 

(форма 1). Согласия передаются в оргкомитет в день проведения олимпиады.   

20. Школьный оргкомитет, утвердив комплекты заданий школьного этапа олимпиады, 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий, тиражирование по каждому 

общеобразовательному предмету, несет установленную законодательством Российской 

Федерации ответственность за их конфиденциальность.  

21. Оргкомитет проверяет соблюдение требований к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады в местах проведения. 

22. В случае участия в олимпиаде обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов,  инвалидов 

школьный оргкомитет организует проведение олимпиады с учетом состояния их здоровья, 

особенностей психофизического развития. 

23. Руководитель образовательной организации назначает лиц (дежурных вне аудитории, 

организаторов в аудитории), ответственных за соблюдением порядка в день проведения 

олимпиады. 

24. Школьный оргкомитет: 

1) проводит инструктаж с организаторами в аудитории, дежурными вне аудитории; 

2) разрабатывает способ кодирования заданий, осуществляет кодирование 

(обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады. По окончании 

олимпиады школьный оргкомитет передает жюри школьного этапа олимпиады (далее – жюри) 

закодированные (обезличенные) олимпиадные работы и протокол участников олимпиады. 

25. Участник вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами в 

течение 2-х рабочих дней со дня объявления результатов. 



12 

 

26. Апелляции о несогласии с выставленными баллами участники школьного этапа 

олимпиады подают в письменной форме в жюри школьного этапа после разбора олимпиадных 

заданий и показа работ по общеобразовательному предмету.  

27. Жюри: 

1) принимает от оргкомитета закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников для их оценивания. Олимпиадные работы проверяются жюри не позднее дня, 

следующего за олимпиадой; 

2) оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждѐнными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий, заполняет 

протокол; 

3) не позднее третьего дня со дня проведения олимпиады: 

- проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений;  

- знакомит каждого участника с результатами олимпиады; 

- осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

4) рассматривает очно апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации; 

5) определяет победителей и призѐров олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором 

школьного этапа олимпиады; 

6) в течение пяти календарных дней после проведения олимпиады: 

- представляет ответственному лицу в образовательной организации результаты 

олимпиады, рейтинг  победителей и призеров; 

- составляет и представляет организатору школьного этапа олимпиады аналитический 

отчѐт о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету (Приложение 7). 

 28. Ответственные лица, назначенные в каждой общеобразовательной организации: 

 1) обеспечивают конфиденциальность (тексты заданий, решения, критерии 

оценивания), результатов проверки олимпиадных заданий; 

 2) своевременно в течение пяти календарных дней после срока проведения 

олимпиады предоставляют в отдел образования администрации городского округа город 

Волгореченск Костромской области отчетов по итогам Олимпиады (Приложение 5,6), 

протоколов, а также копий работ победителей и призѐров школьного этапа; 

 3) в срок до 5 ноября 2023 года предоставляют в отдел образования администрации 

городского округа город Волгореченск Костромской области анализ проведения школьного 

этапа в образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Форма 1 

Заведующему отделом образования 

администрации городского округа город 

Волгореченск Костромской области 

М.С. Русских 

___________________________ 

Ф.И.О. Родителя 

 

Заявление 

о согласии родителей на обработку персональных данных и публикацию олимпиадных работ участника 

школьного/муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

Я, ________________________________________________________________ 

   (фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя)   
Документ, удостоверяющий личность:___________________________________________________ 

                                                                               (паспорт серия, номер) 

_________________________________________________________________________________________, 

     (когда и кем выдан) 

являюсь родителем (законным представителем)___________________________________                                                                                                                                                                                                                   

(ФИО ребѐнка) 

 В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных, 

персональных данных моего ребѐнка отделу образования администрации городского округа город 

Волгореченск Костромской области (далее – оператор), расположенному по адресу: Костромская обл., г. 

Волгореченск, ул. Им. 50-летия Ленинского Комсомола, д.4 для формирования единого банка данных 

участников школьного/муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

 Перечень персональных данных, предоставляемых для обработки: фамилия, имя, отчество, пол, 

дата рождения, гражданство, образовательная организация, информация о состоянии здоровья. 

 Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уничтожение, 

использование, передачу персональных данных третьим лицам – образовательным организациям, ГКУ 

ДО КО «Центр одарѐнные школьники», обезличивание, блокирование персональных данных. 

 Данным заявлением разрешаю считать общедоступным, в том числе выставлять в сети Интернет, 

следующие персональные данные моего ребѐнка: фамилия, имя, класс, образовательная организация, 

результат школьного/муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по указанному 

предмету, а также публикацию в открытом доступе сканированной копии олимпиадной работы. 

 Оператор вправе производить фото- и видеосъѐмку участника для размещения на официальном 

сайте организации и в СМИ. 

  

С положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 

ознакомлен (а). 

 С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 ознакомлен (а). 

 Настоящее согласие дано мной _______________20___года и действует бессрочно. 

 Я оставляю за собой право отозвать своѐ согласие посредством составления соответствующего 

письменного документа, который может быть направлен мной в адрес организации по почте заказным 

письмом с уведомлением о вручении либо вручѐн лично под расписку представителю организации. 

 

 «_____»______________20___ г.  _______            ______________________ 

                                                           подпись                                 расшифровка 

 

 

 

 



14 

 

Приложение 5    

к приказу отдела образования 

администрации городского округа  

город Волгореченск Костромской области  

от   08.09.2023  № 87 

 

Информация о количестве участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  по предмету ______________________ 

ОО_____________________________________________ 

 

 Общее 

кол-во 

классы 

  4 5 6 7 8 9 10 11 

Количество 

участников 

         

Кол-во победителей и 

призеров  

         

Кол-во дипломов 

победителя 

         

Кол-во дипломов 

призера 

         

 

№ п/п Фамилия Имя Отчество Дата 

рождения 

Класс Результат 

(балл), 

(%) 

Тип 

диплома 

ФИО 

педагога  

 

         

 

Общие сведения «Итоги школьного этапа» 
Общее 

количество 

обучающих

ся 4-11 

классов 

Общее 

количество 

обучающих

ся 7-11 

классов 

Общее 

количество 

обучающих

ся 9-11 

классов 

Количест

во 

участник

ов общее 

Количество 

участников 

(обучающихся, 

принявших 

участие по 

нескольким 

предметам, 

учитывается 1 раз)  

Количест

во 

победите

лей и 

призеров 

(общее) 

Количество 

победителей и 

призеров 

(обучающихся, 

занявших 

несколько 

призовых мест, 

учитывается 1 раз) 

Количество 

участников, 

принявших 

участие в 

двух и более 

олимпиадах 

Количество 

участников, 

занявших   

два и более 

призовых 

мест 

         

 

   Предмет Количество 

участников 

Количество 

победителей  

Количество 

призеров 

Количество 

победителей и 

призеров 

1. Английский     

2. Астрономия     

3. Биология     

4. География     

5. Информатика     

6. История     

7 МХК     

8. Литература     

9. Математика     

10. Немецкий     

11. ОБЖ     

12. Обществознание     

13. Право     



15 

 

14. Русский язык     

15. Технология     

17. Физика     

18. Физическая 

культура 

    

19. Химия     

20. Экология     

21. Экономика     

 Итого     

 

Отчет по результатам олимпиады  в формате excel  (Приложение 6.1). 

Результаты проверки олимпиадных заданий направить в течение пяти календарных 

дней после срока проведения олимпиады  по предметам по электронной почте: 

yudina.nv@volgadm.ru в  отдел образования Юдиной Н.В. 

 

 

Приложение 6 

к приказу отдела образования 

администрации городского округа  

город Волгореченск Костромской области  

от   08.09.2023  № 87 

 

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ  

жюри о результатах выполнения олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году  

по ____________________ 

 

дата проведения ________________________ 

 

1. Место проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников:  

___________________________ 

 (наименование ОО) 

 

2. Общее количество участников олимпиады  по предмету  _________ 

Из них обучающиеся: 

Класс 4 5 6 7 8 9 10 11 

Количество 

участников 

        

 

3. Максимальное количество баллов по предмету _______________. 

4. Итоги выполнения заданий: 

- максимальное количество баллов, набранное участниками олимпиады _____,  

- минимальное количество баллов, набранное участниками олимпиады ______,  

- количество участников, набравших максимальное количество баллов ______, 

- количество участников, не справившихся с заданиями (0 баллов) __________, 



16 

 

5. В ходе проведения школьного этапа олимпиады было удалено _____ участников, рассмотрено 

_____ апелляций, из них удовлетворено ______, отклонено ______.  

По итогам выполнения заданий олимпиады в соответствии с рейтинговой таблицей результатов 

и квотой установленной организатором жюри признаны победителями ____ обучающихся, 

призерами _______ обучающихся, участниками _______ обучающихся. 

 

6. Методическое обеспечение  олимпиады:  

- подробный отзыв членов жюри о характере и качестве олимпиадных заданий, указать «+ » и «-

», трудности в использовании – ошибки, недочеты и др., соответствие методическим  

рекомендациям Центральных предметно – методических комиссий всероссийской олимпиады 

школьников:  

_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

____________________ 

 

- подробный отзыв членов жюри о качестве критериев оценивания, указать «+ » и «-», трудности 

в использовании – ошибки, недочеты и др.,  

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

____________________ 

 

Председатель жюри: 

Ф.И.О.   

___________________________________          _______________________ 

                                                                                                             (подпись) 

Жюри: 

Ф.И.О.   

___________________________________          _______________________ 
         (подпись) 

Ф.И.О.   

___________________________________          _______________________ 

                    (подпись) 

Ф.И.О.   

___________________________________          _______________________ 

                               (подпись) 

Ф.И.О.   

___________________________________          _______________________ 

                   (подпись) 

Ф.И.О.   


